
COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 PROPOSTA N.171/2022

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

         N.  160  del   21/12/2022

OGGETTO :  Prosecuzione utilizzo nelle attività socialmente utili di questo Comune   di
 n. 1 soggetto dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 

L’anno duemilaventidue addì  21 del mese di  dicembre  alle ore 12.15 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Palazzolo Gianni  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA M.Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore                X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

V. Sollena - A. Nicchi  

Con l’assistenza del Segretario Dott.  Giovanni Impastato
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

                           



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO  CHE con  deliberazione  di  G.M.  n.  83  del  16/09/2020,  in  attuazione  delle
disposizioni, di cui all’art. 15 L.R. 17/2019, veniva confermato l’interesse del Comune di Cinisi
all’utilizzo in attività socialmente utili della sig.ra Vitale Caterina, nata il 05/03/1967,  proveniente
dal bacino ex lavoratori Almaviva, rientrante nell’elenco di cui all’art. 30 della L.R. n. 5/2014, e già
utilizzata in attività socialmente utili dal Comune di Balestrate, giusta deliberazione della G.M. n. 8
del 25/01/2020;
CHE con successive deliberazioni di G.C. n. 88/2020, 06/2021, 156/2022, che qui si intendono
integralmente ripetute e trascritte,  veniva autorizzata l’utilizzazione  fino al 31 dicembre 2022 della
lavoratrice Vitale Caterina nelle attività socialmente utili di questo Ente;
RICHIAMATO l’art.3 della L.R. n. 35 “Variazione al Bilancio della Regione per il triennio 2021-
2023”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 60/2021, in cui si dispone la
prosecuzione delle attività socialmente utili sino al 31 dicembre 2023;
RICHIAMATO,  altresi’, il  Comunicato del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del
Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, prot. n. 45891/2021,
che  ha  autorizzato  gli  enti utilizzatori  ad  adottare  i  relativi  provvedimenti  deliberativi  di
prosecuzione delle attività socialmente utili;
RILEVATO che  in  relazione  al  proprio  fabbisogno organizzativo  ed  alle  comprovate  esigenze
istituzionali  di  questo Ente,  permane la  necessità,  al  fine di  garantire  i  servizi,  di  proseguire  i
rapporti, in costanza di svolgimento, con la  lavoratrice impegnata nelle attività socialmente utili, e
che, pertanto,  questo Ente intende proseguire le suddette attività per l’anno 2023;
DATO  ATTO  che  la  prosecuzione   delle  attività  ha,  comunque  effetto  entro  i  limiti  delle
autorizzazioni di spesa previste nei provvedimenti legislativi, da cui trae origine la prosecuzione e
che l’'utilizzazione della lavoratrice non determina l'instaurazione di un rapporto di lavoro, né pone
a carico di questo Ente l’obbligo di attivare Piani di Fuoriuscita dal bacino dei l.s.u., finalizzato alla
stabilizzazione della stessa;
CHE,  pertanto,  si  rende  necessario  da  parte  di  questo  Ente  utilizzatore  adottare  il  relativo
provvedimento di prosecuzione dell’unità sopra menzionata, individuata nell’elenco nominativo ,
allegato  “A”,  assumendo,  altresì,  a  carico  del  bilancio  dell’ente  medesimo  i  connessi  oneri
assicurativi dovuti per legge;
PRESO ATTO che per gli oneri finanziari relativi all’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro
(INAIL), nonché la responsabilità civile presso terzi, si provvederà con fondi propri del bilancio
dell’ente;
VISTA la Delibera di C.C. n. 79 del 01/12/2021 con la quale si approvava il DUP 2021/2023 ;
VISTA la delibera di C.C. n. 80 del 01/12/2021, immediatamente esecutiva, con la quale veniva
approvato il bilancio pluriennale 2021/2023;
VISTA la delibera di G.M. n. 138 del 20/12/2021, immediatamente esecutiva, con la quale veniva
approvato il PEG 2021/2023;
VISTA la delibera di G.M. n. 145 del 23/12/2021, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2021/2023; 
PRESO ATTO che per gli oneri finanziari relativi all’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro
(INAIL), nonché la responsabilità civile presso terzi, si provvederà con fondi propri del bilancio
dell’ente;
VISTO il  T.U.E.L 267/2000;

PROPONE

AUTORIZZARE, giusto art. 3 della L.R. n. 35 del 27/12/2021, la prosecuzione dell’utilizzazione
nelle  attività  socialmente  utili  di  questo  Comune  della  lavoratrice  Vitale  Caterina,  meglio



generalizzata in premessa, a far data dal  01 gennaio e al 31 dicembre 2023, solo ed esclusivamente
come supporto a compiti istituzionali di questo Ente;
APPROVARE l’elenco nominativo,  allegato  alla  presente  che  ne  fa  parte  integrante  (Allegato
“A”);
 DARE ATTO
CHE la prosecuzione delle attività ha effetto entro i limiti delle autorizzazioni di spesa previste nei
provvedimenti legislativi da cui trae origine la prosecuzione; 
CHE la  prosecuzione  dell’utilizzo  in  attività  socialmente  utili  della  lavoratrice  non  determina
l'instaurazione di un rapporto di lavoro, né pone a carico di questo Ente l’obbligo di attivare Piani di
Fuoriuscita  dal  bacino  dei  l.s.u.,  finalizzato  alla  stabilizzazione  della  stessa,  ma  si  determina
esclusivamente secondo le disposizioni di cui all’art.15 L.R. 17/2019; 
CHE le somme relative ad oneri assicurativi  per responsabilità civile verso terzi (RCT), a favore
del soggetto di cui all’allegato elenco nominativo, sono ricomprese nella polizza generale di questo
Comune; 
CHE  il  pagamento  degli  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  (Inail)  graverà  sul
pertinente capitolo del Bilancio 2022 in conformità ai principi contabili;
CHE la stessa, impegnata per n. 20 ore settimanali, previste dall’istituto degli LSU,  fruisce di un
assegno  mensile  con  oneri  a  carico  della  Regione  Sicilia  ed  è  inserita,  cosi  come  previsto
dall’art.30, comma 5,  della L.R.5/2014, nell’apposito elenco dell’Assessorato regionale di cui al
comma 8 dell’art. 4 del D.L.n. 101/2013, convertito dalla L.n. 125/2013;
DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di  ottimizzare  le
risorse umane disponibili;
AUTORIZZARE l’Ufficio Personale a provvedere alla trasmissione della presente ai seguenti enti:

o Al Centro per l’impiego  di Carini,
o Sede INPS di Palermo,
o Dipartimento Reg.le  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e

delle Attività Formative- serv. Ii - ASU e Workfare - Politiche per il precariato.

          Il Proponente
F.to   Dott. S. Maniaci

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO che sulla proposta vengono espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000;

PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
Cinisi, li _________________ 

     Il Responsabile  Settore I
Amministrativo Socio-Culturale

                                                                                      F.to  (Dr.ssa Caterina Palazzolo)

PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;
Cinisi, li _________________ 

Il Responsabile del Settore IV
Finanziario

F.to   (Dott.ssa P. Vitale)



CON voti unanimi espressi palesemente: 

DELIBERA
Di Approvare la superiore proposta che qui si intende trascritta integralmente.

CONTESTUALMENTE 

VISTO l’art.12 della L.R. 44/11;
DATA l’urgenza di provvedere;
AD unanimità di voti;

DICHIARA
LA presente immediatamente esecutiva.
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



 IL SINDACO

F.to G. Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO

F.to   M.F La Fata       F.to   G. Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/12/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 21/12/2022
Il Segretario Comunale
F.to G. Impastato

 Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno _______________. 

Lì ________________________
Il Segretario Comunale
___________________

X



ALLEGATO “A”

Elenco Nominativo 

 Cognome e
Nome

Luogo e data di
nascita

Qualifica Residenza  Tipologia 
di utilizzazione    

Vitale Caterina Cinisi, XXXXXXX Impiegato di
concetto

Cinisi      L.R.17/2019
art.15


	PROPONE
	Amministrativo Socio-Culturale


